
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 
предмет 

Претклиничка орална хирургија 

2. Код ДДМ4102 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно институт, катедра, 
оддел) 

 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра по Орална хирургија 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска 
година/семестар 

4/7 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8.  
Наставник 

Проф. Д-р Борис Величковски, проф. Д-р Марија Пеева- 
Петреска, проф. Д-р Оливер Димитровски 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Освоени кредити од предметите Анатомија 1 и 2 и Анатомија и 
морфологија на вилици и заби; 

Потпис од предметот Општа хирургија 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
1. основно познавање од анамнестичките и клинички методи за евалуација на пациентите од 
оралнохируршки аспект 
2. основно познавање од методите и начинот на изведување на локална инфилтративна 
анестезија 
3. основно познавање на оралнохируршкиот инструментариум и инструментите за екстракција 
на заби 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
1. Анатомска топографија на орофацијалната регија: остеологија, мускули, васкуларизација и 
инервациони зони - 2 часа 
2. Принципи на асепса и антисепса - 1 час 
3. Предоперативна евалуација на пациент за оралнохируршка интервенција - 1 час 
4. Патофизиолошки механизми на болката од оралнохируршки аспект - 1 час 
5. Локална инфилтративна анестезија и видови на локални анестетици - 1 час 
6. Терминална инфилтративна анестезија во горната и долната вилица - 1 час 
7. Спроводни анестезии во горна вилица- интраорални и екстраорални методи - 2 часа 
8. Спроводни анестезии во долна вилица- интраорални и екстраорални методи - 2 часа 
9. Локални и општи компликации при изведување на локална анестезија - 2 часа 
10. Инструменти за егзодонција во горна вилица и орално-хируршки инструментариум - 1 час 
11. Инструменти за екстракција на заби во долна вилица - 1 час 
Практична настава 
1. Запознавање со задачите, целите и методите на предметот орална хирургија - 1 час 
2. Запознавање со постапките и апаратите за стерилизација, асепса и антисепса - 1 час 
3. Анамнеза од оралнохируршки аспект - 1 час, 
4. Екстраорален и интраорален клинички преглед - 1 час 
5. Изведување на терминална анестезија во горна и долна вилица - 3 часа 
6. Спроводни анестезии во горна вилица - 3 часа 
спроводни анестезии во долна вилица - 3 часа 
7. Локални и општи компликации во тек и по изведување на локална анестезија - 2 часа 
8. Демонстрација на инструменти за екстракција на заби во горна вилица и орално-хируршки 
инструментариум - 2 часа 
9. Демонстрација на инструменти за екстракција на заби во долна вилица - 2 часа 
10. Изведување на локална анестезија во горната и долната вилица - 11 часа 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд 
на време 

120 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

55 часа предавања, вежби и семинари; 65 часа домашно учење 

15. Форми на 
наставните 15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 



 

активности  
15.2. 

Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

30 часа вежби 
10 семинари 

16. Други форми на 16.1. Проектни задачи  



 

 активности 16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 65 часа 

17. Начин на оценување 

 
17.1. 

 
Тестови 

1колоквиум=30 бодови 
Прашање со понуден одговор 0,5бода 
и прашање во вид на есеј 2бода 
Вкупен број на прашања 40 

 Завршен испит Практичен 10+Усен 40=50 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: 
писмена и усна) 

 

 
17.3. 

 
Активност и учество 

Ред. и активност на теоретска настава 
5+5=10 бодови 
Ред. и активност на практична 
настава 5+5=10 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови / оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и 
полагање на завршен 
испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските 
за време на теоретската и практичната настава. 

За да пристапи на завршен испит, треба да ги положи 
предвидените колоквиуми. Освоени кредити од предметите 

Анатомија 1 и 2, Анатомија и морфологија на вилици и заби и 
Општа хирургија 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и наставниците кои 
учествуваат во изведување на наставата. 

22. Литература 

 

 

 

 
22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

 

1. 
Наставниците на 
катедрата за орална 
хирургија 

Авторизирани и 
систематизирани 
предавања 

  

2. Марковиќ А. 
Практикум оралне 
хирургије 

Стоматолошки 
факултет, Белград 

2011 

3. Тодоровиќ Љ. 
Анестезија у 

стоматологији 
Београд: Наука 2001 

 
4. 

 
Каргова А. 

 
Анатомија на глава и врат 

Просветно дело, 
Скопје 

 
1982 

 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Јојиќ Б. и 
Перовиќ Ј. 

Орална хирургија 
Универзитет у 
Београду 

1997 

2. 
Тодоровиќ 
Љ. 

Орална хирургија Београд: Наука 2002 

 

 


